
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경관리과

정책: 환경관리지원

단위: 환경행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 환경관리과

환경관리과 8,384,053 7,244,243 1,139,810

국 2,072,060

도 330,110

군 5,981,883

환경관리지원 1,006,061 495,438 510,623

국 49,700

도 79,800

군 876,561

환경행정 47,581 63,131 △15,550

푸른장흥조성 29,081 41,631 △12,550

201 일반운영비 14,081 25,581 △11,500

01 사무관리비 10,300 12,200 △1,900

○ 일반수용비 3,300

― 자연환경보전 정화활동 소모품

1,300

― 환경관리업무 추진 사무용품 구입

2,000

○ 환경 홍보물 제작 및 유인물 제작

3,000

○ 환경관리 업무 급량비 4,000

1,300,000원

2,000,000원

3,000,000원

4,000,000원

02 공공운영비 3,000 12,600 △9,600

○ 전기자동차 보험료 1,000

○ 전기자동차 유지관리비 2,000

1,000,000원

2,000,000원

03 행사운영비 781 781 0

○ 환경보전 행사(플래카드) 462

○ 환경보전 행사(쓰레기봉투)

319

66,000원 * 7개

1,100원 * 290매

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

○ 환경관리 업무추진 여비 6,0006,000,000원

203 업무추진비 9,000 9,000 0

03 시책추진업무추진비 9,000 9,000 0

○ 환경관리 시책업무 추진비 9,0009,000,000원

환경개선부담금 부과징수 18,500 21,500 △3,000

201 일반운영비 14,500 17,500 △3,000

01 사무관리비 7,500 7,500 0

○ 환경개선부담금 고지서 및 창봉투 제작

6,000

○ 환경개선부담금 업무 추진 소모품 구입

1,500

6,000,000원

1,500,000원

02 공공운영비 7,000 10,000 △3,000

○ 환경개선부담금 고지서 발송(정기분, 독촉분

) 7,0007,000,000원
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부서: 환경관리과

정책: 환경관리지원

단위: 환경행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○ 환경개선부담금 징수여비 4,0004,000,000원

기후변화대응 27,800 10,140 17,660

국 4,900

도 5,400

군 17,500

비산업부문사업장 온실가스진단컨설팅 지원(국비) 4,600 4,140 460

국 2,300

군 2,300

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 950

군 950

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○ 기후변화대응 그린리더 용품비 1,9001,900,000원

국 950

군 950

301 일반보전금 2,700 2,240 460

국 1,350

군 1,350

09 행사실비지원금 2,700 2,240 460

○ 기후변화대응 그린리더 보상비 2,7002,700,000원

국 1,350

군 1,350

탄소포인트제 가입가구 인센티브 지급(국비) 5,200 6,000 △800

국 2,600

군 2,600

301 일반보전금 5,200 6,000 △800

국 2,600

군 2,600

12 기타보상금 5,200 6,000 △800

○ 탄소포인트제 참여 포상 5,2005,200,000원

국 2,600

군 2,600

대기오염 측정소 운영(도비) 18,000 0 18,000

도 5,400

군 12,600

201 일반운영비 18,000 0 18,000

도 5,400

군 12,600

02 공공운영비 18,000 0 18,000

○ 대기오염측정망 운영 18,00018,000,000원

도 5,400

군 12,600

자연환경 107,550 117,967 △10,417
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부서: 환경관리과

정책: 환경관리지원

단위: 자연환경 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 44,800

군 62,750

야생생물보호 12,950 15,700 △2,750

201 일반운영비 9,450 11,200 △1,750

01 사무관리비 9,450 11,200 △1,750

○ 일반수용비 3,700

― 야생생물보호 플래카드 등 홍보물 제작

2,000

― 야생생물보호 표지판 등 제작

1,700

○ 야생생물 보호 급량비 3,200

○ 밀렵단속용 방한복 피복비 850

○ 야생동물피해보상 조사대행 수수료

1,700

2,000,000원

1,700,000원

3,200,000원

850,000원

1,700,000원

202 여비 3,500 4,500 △1,000

01 국내여비 3,500 4,500 △1,000

○ 밀렵단속 및 야생생물보호 관리 여비

2,500

○ 야생동물피해 현장 확인 여비 1,000

2,500,000원

1,000,000원

야생동물 피해예방사업(국비) 89,600 75,320 14,280

국 44,800

군 44,800

307 민간이전 89,600 75,320 14,280

국 44,800

군 44,800

02 민간경상사업보조 89,600 75,320 14,280

○ 야생동물 피해예방사업 89,600149,333,330원*60%

국 44,800

군 44,800

유해야생동물 피해방지단 운영지원 5,000 13,000 △8,000

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○ 유해야생동물 피해방지단 실탄구입비

5,0002,500원*25명*80발

천관산 도립공원 관리 823,130 304,200 518,930

도 74,400

군 748,730

천관산 도립공원 조성 및 관리 52,730 54,200 △1,470

101 인건비 37,200 37,200 0

04 기간제근로자등보수 37,200 37,200 0

○ 천관산 도립공원 시설 관리 운영 인력

37,20037,200,000원

201 일반운영비 15,530 17,000 △1,470
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부서: 환경관리과

정책: 환경관리지원

단위: 천관산 도립공원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 8,330 9,800 △1,470

○ 천관산 도립공원 운영 관리 급량비

1,800

○ 탐방시설 유지관리비(화장실,관리실등)

1,800

○ 위생용품 구입(화장지,쓰레기봉투)

2,400

○ 홍보물제작(리플릿, 주차권 등)

2,330

150,000원*1명*12월

150,000원*12월

200,000원*12월

1,000원*2,330부

02 공공운영비 7,200 7,200 0

○ 공공요금(관리소, 가로등 전기요금 등)

4,800

○ 난방유 및 연료비 2,400

400,000원*12월

240,000원*10월

천관산도립공원(도비) 74,400 50,000 24,400

도 74,400

101 인건비 10,000 30,000 △20,000

도 10,000

04 기간제근로자등보수 10,000 0 10,000

○ 천관산도립공원 시설관리 운영 인력

10,00010,000,000원

도 10,000

201 일반운영비 14,400 20,000 △5,600

도 14,400

01 사무관리비 12,000 13,000 △1,000

○ 천관산도립공원 토지임차료 7,4007,400,000원

도 7,400

○ 일반수용비 3,6003,600,000원

도 3,600

○ 홍보물 제작 1,0001,000,000원

도 1,000

02 공공운영비 2,400 7,000 △4,600

○ 시설물 보수 2,4002,400,000원

도 2,400

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

도 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 탐방시설 정비 50,00050,000,000원

도 50,000

천관산도립공원 주차장 부지 매입 696,000 0 696,000

401 시설비및부대비 696,000 0 696,000

01 시설비 696,000 0 696,000

○ 도립공원 주차장 매입 보상비

696,000696,000,000원

환경지도 1,825,281 1,374,665 450,616
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부서: 환경관리과

정책: 환경지도

단위: 환경오염지도 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 937,510

도 70,000

군 817,771

환경오염지도 184,741 33,072 151,669

국 31,500

군 153,241

배출업소지도 34,741 33,072 1,669

201 일반운영비 22,041 20,092 1,949

01 사무관리비 17,065 11,765 5,300

○ 일반수용비 3,225

― 오수처리시설 오염도 검사 수수료

2,500

― 토양 오염측정 오염도 검사

725

○ 환경측정장비 정도검사 1,600

○ 환경지도점검 공무원 피복비(조끼등)

800

○ 환경지도 업무추진 급량비

3,840

○ 환경오염예방 홍보 현수막 제작 600

○ 가축사육 제한구역 지형도면 신문 공고

5,000

○ 소규모 사업장 방지시설 설치지원사업 자문

료 2,000

25,000원*100개소

145,000원 * 5개소

1,600,000원

200,000원*4명

8,000원*4명*10일*12월

600,000원

2,500,000원*2개소

1,000,000원*2개소

02 공공운영비 4,976 8,327 △3,351

○ 환경지도(과태료, 행정처분 등)안내 우편료

327

○ 시설장비 유지비 (매연 측정기 등)

3,049

○ 전기자동차 보험료 600

○ 전기자동차 유지관리비 1,000

2,180원*150회

3,049,000원

600,000원*1대

1,000,000원*1대

202 여비 11,400 11,680 △280

01 국내여비 11,400 11,680 △280

○ 과태료(환경법 위반)징수 여비

1,000

○ 가축분뇨배출시설 지도점검

4,800

○ 환경배출업소 지도단속 여비

4,800

○ 전라남도 합동 지도단속 여비

800

50,000원*2명*1일*10월

20,000원*2명*10일*12월

20,000원*2명*10일*12월

50,000원*2명*4일*2회

206 재료비 1,300 1,300 0

01 재료비 1,300 1,300 0

○ 폐수 수질검사 용기구입 1,0001,000,000원

- 5 -



부서: 환경관리과

정책: 환경지도

단위: 환경오염지도 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 비디오 카메라 인화용지 및 카트리지

30050,000원*6박스

무인 악취포집기 설치사업(국비) 90,000 0 90,000

국 31,500

군 58,500

405 자산취득비 90,000 0 90,000

국 31,500

군 58,500

01 자산및물품취득비 90,000 0 90,000

○ 무인 악취포집기 설치 90,00030,000,000원 * 3기

국 31,500

군 58,500

무인 악취포집기 설치사업(군비) 60,000 0 60,000

405 자산취득비 60,000 0 60,000

01 자산및물품취득비 60,000 0 60,000

○ 무인 악취포집기 설치 60,00030,000,000원 * 2기

대기환경 1,640,540 1,341,593 298,947

국 906,010

도 70,000

군 664,530

전기자동차 보급사업(국비) 539,000 646,600 △107,600

국 245,000

도 49,000

군 245,000

402 민간자본이전 539,000 630,600 △91,600

국 245,000

도 49,000

군 245,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 539,000 630,600 △91,600

○ 전기자동차(승용) 보급(민간지원)

539,00015,400,000원*35대

국 245,000

도 49,000

군 245,000

소규모 사업장 방지시설 설치지원사업(국비) 90,000 0 90,000

국 50,000

군 40,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

국 50,000

군 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 0 90,000

○ 소규모 사업장 방지시설 설치지원 사업

90,00090,000,000원

국 50,000

군 40,000

운행차 배출가스 저감사업(국비) 591,540 694,993 △103,453
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부서: 환경관리과

정책: 환경지도

단위: 대기환경 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 344,010

군 247,530

301 일반보전금 482,400 482,400 0

국 289,440

군 192,960

12 기타보상금 482,400 482,400 0

○ 노후경유차 조기폐차 지원사업

482,4001,608,000원*300대

국 289,440

군 192,960

402 민간자본이전 109,140 175,199 △66,059

국 54,570

군 54,570

02 민간자본사업보조(이전재원) 109,140 175,199 △66,059

○ LPG화물차 신차구입 지원사업

40,0004,000,000원*10대

국 20,000

군 20,000

○ DPF(매연저감장치) 부착지원사업

69,1403,457,000원*20대

국 34,570

군 34,570

전기화물차 보급사업(국비) 366,000 0 366,000

국 240,000

도 21,000

군 105,000

402 민간자본이전 366,000 0 366,000

국 240,000

도 21,000

군 105,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 366,000 0 366,000

○ 전기자동차(화물) 보급(민간지원)

366,00024,400,000원*15대

국 240,000

도 21,000

군 105,000

전기이륜차 보급사업(국비) 54,000 0 54,000

국 27,000

군 27,000

402 민간자본이전 54,000 0 54,000

국 27,000

군 27,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,000 0 54,000

○ 전기자동차(이륜) 보급(민간지원)

54,0001,800,000원*30대

국 27,000

군 27,000
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부서: 환경관리과

정책: 환경정화

단위: 청소관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

환경정화 2,411,847 2,208,507 203,340

국 894,850

도 158,310

군 1,358,687

청소관리 858,147 827,427 30,720

국 118,000

도 5,000

군 735,147

생활쓰레기처리 운영 416,718 360,498 56,220

101 인건비 82,913 53,273 29,640

04 기간제근로자등보수 82,913 53,273 29,640

○ 환경정화업무보조 25,313

― 기본급 18,138

― 주휴수당 3,628

― 월차수당 1,047

― 4대보험(건강, 국민연금,고용보험,산재보

험) 2,500

○ 생활쓰레기 거점수거대 관리 인건비

57,600

69,760원*260일

69,760원*52일

69,760원*15일

2,500,000원

57,600,000원

201 일반운영비 84,055 190,155 △106,100

01 사무관리비 21,360 127,460 △106,100

○ 일반수용비 6,200

― 쓰레기불법투기 및 자연정화활동 기록보존

1,200

― 자연정화활동 도구 구입 5,000

○ 임차료 2,160

― 폐형광등,폐전자제품 위탁처리 차량임대

2,160

○ 급량비 8,000

― 환경정화 업무 추진 급량비

4,800

― 재활용선별인부 급량비(환경미화원 등)

3,200

○ 환경실무원 비품구입(절단장갑, 보안경 외)

5,000

100,000원*12회

5,000,000원

2,160,000원

8,000원*5명*10일*12개월

8,000원*40명*10일

2,500,000원*2회

02 공공운영비 62,695 62,695 0

○ 쓰레기 불법투기처리 수수료 4,000

○ 차량형 이동식 화장실 청소 등 관리비

3,000

○ 폐기물관리법(배출자 신고 등) 위반 과태료

우표 600

○ 생활쓰레기 수거차량 보험료

4,800

○ 환경정화업무 추진 차량 공공요금 및 유지관

리비 10,295

4,000,000원

300,000원*2개소*5회

300원*2,000매

1,200,000원*4대

10,295,000원
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부서: 환경관리과

정책: 환경정화

단위: 청소관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 읍면 청소차량 유지 및 관리비 지원

40,00040,000,000원

202 여비 5,000 10,000 △5,000

01 국내여비 5,000 10,000 △5,000

○ 환경정화업무 추진 여비 5,0005,000,000원

206 재료비 62,750 52,750 10,000

01 재료비 62,750 52,750 10,000

○ 쓰레기종량제 봉투제작 (11종)

60,000

○ 음식물 쓰레기 종량제 납부칩 제작

500

○ 음식물 쓰레기 배출 용기(120ℓ ) 제작

2,250

60,000,000원

25원*20,000매

45,000원*50개

401 시설비및부대비 15,000 52,320 △37,320

01 시설비 15,000 52,320 △37,320

○ 불법폐기물 처리비용 15,00015,000,000원

405 자산취득비 167,000 2,000 165,000

01 자산및물품취득비 167,000 2,000 165,000

○ 생활쓰레기 청소차량 및 단속차량 구입 125,000

― 한국형 청소차량(3대) 104,000

― 관산읍 청소차량(1대) 21,000

○ 재활용품분리수거함 구입 2,000

○ 쓰레기 무단투기 이동식 감시카메라 설치운

영 40,000

104,000,000원*1대

21,000,000원*1대

400,000원*5대

40,000,000원

농촌폐비닐 수거보상금(국비) 50,000 64,500 △14,500

국 5,000

도 5,000

군 40,000

301 일반보전금 50,000 64,500 △14,500

국 5,000

도 5,000

군 40,000

12 기타보상금 50,000 64,500 △14,500

○ 농촌폐비닐 수거보상금(국비) 50,00050,000,000원

국 5,000

도 5,000

군 40,000

하천하구 쓰레기 정화사업(국비) 161,429 167,429 △6,000

국 113,000

군 48,429

101 인건비 143,229 149,229 △6,000

국 100,260

군 42,969

04 기간제근로자등보수 143,229 149,229 △6,000
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부서: 환경관리과

정책: 환경정화

단위: 청소관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 하천하구 쓰레기 정화사업 인건비

143,229143,229,000원

국 100,260

군 42,969

201 일반운영비 15,000 15,000 0

국 10,500

군 4,500

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○ 하천하구 쓰레기 정화사업 수용비 및 장비임

대료 15,00015,000,000원

국 10,500

군 4,500

202 여비 3,200 3,200 0

국 2,240

군 960

01 국내여비 3,200 3,200 0

○ 하천하구 쓰레기 정화사업 지도 관리

3,20020,000원*2명*80회

국 2,240

군 960

재활용 동네마당 설치사업(군비) 225,000 0 225,000

405 자산취득비 225,000 0 225,000

01 자산및물품취득비 225,000 0 225,000

○ 재활용 동네마당 설치(군비)

225,00015,000,000원*15개소

공동집하장 보수보강 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○ 영농폐기물 공동집하장 보수 5,0005,000,000원

석면피해 구제 1,553,700 1,381,080 172,620

국 776,850

도 153,310

군 623,540

슬레이트 처리지원사업(국비) 1,533,100 1,381,080 152,020

국 766,550

도 153,310

군 613,240

402 민간자본이전 1,533,100 1,381,080 152,020

국 766,550

도 153,310

군 613,240

03 민간위탁사업비 1,533,100 1,381,080 152,020

○ 슬레이트 처리지원사업(국비) 1,533,100

― 슬레이트 처리지원 1,032,0001,032,000,000원

국 516,000
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부서: 환경관리과

정책: 환경정화

단위: 석면피해 구제 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 103,200

군 412,800

― 지붕개량비 지원 294,700294,700,000원

국 147,350

도 29,470

군 117,880

― 비주택 슬레이트 처리사업 206,400206,400,000원

국 103,200

도 20,640

군 82,560

슬레이트 실태조사사업 20,600 0 20,600

국 10,300

군 10,300

207 연구개발비 20,600 0 20,600

국 10,300

군 10,300

01 연구용역비 20,600 0 20,600

○ 슬레이트 실태조사 사업 20,60020,600,000원

국 10,300

군 10,300

환경정화관리 442,400 290,080 152,320

청소관리운영 442,400 290,080 152,320

공중화장실 환경개선사업 442,400 290,080 152,320

101 인건비 61,600 61,600 0

04 기간제근로자등보수 61,600 61,600 0

○ 공중화장실 통합관리사업 인건비

44,800

○ 공중화장실 통합관리사업 여비

16,800

44,800,000원

100,000원*14명*12개월

201 일반운영비 180,800 228,480 △47,680

01 사무관리비 100,800 128,520 △27,720

○ 공중화장실 비품구입비

57,600

○ 공중화장실 분뇨처리수수료

43,200

80,000원*60개소*12개월

60,000원*60개소*12개월

02 공공운영비 80,000 99,960 △19,960

○ 공중화장실 공공요금(전기,수도 외)

50,000

○ 공중화장실 소규모 수선비 30,000

50,000,000원

30,000,000원

405 자산취득비 200,000 0 200,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

○ 차량형 이동식 화장실 구입

200,000100,000,000원*2대

장흥댐 주변지역 정비 430,937 490,018 △59,081

도 22,000
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부서: 환경관리과

정책: 장흥댐 주변지역 정비

단위: 환경행정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 408,937

환경행정관리 253,837 421,999 △168,162

도 22,000

군 231,837

물과학관 운영 209,837 381,999 △172,162

101 인건비 27,473 27,473 0

04 기간제근로자등보수 27,473 27,473 0

○ 물과학관 주변정비 인부임 3,000

○ 물과학관 운영보조 기본급 24,473

― 기본급 17,868

― 주휴수당 3,574

― 월차수당 1,031

― 4대 보험(건강, 국민연금, 고용보험, 산재

보험) 2,000

3,000,000원

68,720원*260일

68,720원*52일

68,720원*15일

2,000,000원

201 일반운영비 131,164 138,326 △7,162

01 사무관리비 32,932 38,744 △5,812

○ 물과학관 운영물품 2,550

○ 물과학관 청소용품 구입 1,360

○ 화장실 위생용품 구입(화장지,쓰레기봉투,핸

드타월) 2,040

○ 물과학관 입장권 제작 5,950

○ 물과학관 홍보물 제작(2종)

4,250

○ 소모성 물품 및 소규모 수선비

1,275

○ 과학관 근무복 구입(춘추,하계용)

765

○ 물과학관 정화조 청소 위탁관리

3,060

○ 수족관 여과제 교체 및 청소

5,100

○ 정수기,비데 렌탈 수수료(정수기4대, 비데 3

대, 공기청정기 2대) 2,570

○ 체험홍보 등 현수막 제작(여름, 겨울)

1,122

○ 우편봉투(대,소) 제작 850

○ 물고기 색칠하기 제작 2,040

2,550,000원

68,000원*20종

1,020,000원*2개소

5,950,000원

2,125,000원*2회

255,000원*5회

76,500원*10명

255,000원*12월

5,100,000원*1회

2,570,000원

561,000원*2회

850,000원

200원*12종*850매

02 공공운영비 98,232 99,582 △1,350

○ 공공요금(전기,상수도 등) 50,000

○ 방역소독비 2,430

○ 소방관리대행 수수료 2,640

○ 하수처리시설관리 수수료 2,640

○ 전기안전관리 수수료 3,600

○ 승강기안전관리 수수료 2,772

50,000,000원

243,000원*10회

220,000원*12월

220,000원*12월

300,000원*12월

231,000원*12월
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부서: 환경관리과

정책: 장흥댐 주변지역 정비

단위: 환경행정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 시설장비 유지비 28,000

― 건물 및 주변정비 13,000

― 전시물 유지보수(냉난방기청소 및 메인모

터 수리 등) 15,000

○ 물과학관 홍보물 우편요금 150

○ 1층 원형수조 백스크린보수 2,000

○ 2층 벽면수조 백스크린보수 4,000

13,000,000원

15,000,000원

150,000원

2,000,000원

4,000,000원

206 재료비 51,200 56,200 △5,000

01 재료비 51,200 56,200 △5,000

○ 4D영상관 투영기 램프 구입

4,000

○ 세미나실 프로젝터 램프 구입

1,000

○ 체험학습 교구 제작 및 구입 10,000

○ UV살균기 및 냉각기 구입 5,000

○ 물로켓 재료 구입 3,000

○ 수족관 물고기 구입 5,000

○ 수족관 물고기 먹이 구입 8,400

○ 수족관 관리용품 구입 4,800

○ 물체험 재료구입(사계절) 10,000

1,000,000원*4개

1,000,000원*1개

10,000,000원

5,000,000원

10,000원*300개

5,000,000원

700,000원*12월

1,200,000원*4회

10,000,000원

지방하천 환경지킴이 사업(도비) 44,000 40,000 4,000

도 22,000

군 22,000

101 인건비 44,000 40,000 4,000

도 22,000

군 22,000

04 기간제근로자등보수 44,000 40,000 4,000

○ 지방하천 환경지킴이 인건비 39,60039,600,000원

도 19,800

군 19,800

○ 4대보험료 4,4004,400,000원

도 2,200

군 2,200

장흥댐 주변지역 지원 177,100 68,019 109,081

댐주변지역 지원 3,600 4,320 △720

201 일반운영비 3,600 4,320 △720

02 공공운영비 3,600 4,320 △720

○ 마을전화 방송 사용료 3,600300,000원 * 12월

댐주변 시설물 운영 10,440 10,299 141

101 인건비 2,400 2,259 141

04 기간제근로자등보수 2,400 2,259 141

○ 생태섬(대리) 잡초제거 800800,000원
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부서: 환경관리과

정책: 장흥댐 주변지역 정비

단위: 장흥댐 주변지역 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 수변지구(송정) 잡초제거 800

○ 장흥댐 전망대 진입로 잡초제거 800

800,000원

800,000원

201 일반운영비 8,040 8,040 0

02 공공운영비 8,040 8,040 0

○ 공공요금 및 제세 2,040

― 수석전시관 전기요금 840

― 수변지구(송정) 시설물 전기요금

1,200

○ 시설장비 유지비 6,000

― 수변지구, 생태섬 시설물 유지관리

1,000

― 송정지구 특산품판매장 오수처리시설 유지

관리비 3,000

― 수석전시관 유지관리비 2,000

840,000원

1,200,000원

1,000,000원

250,000원 * 12월

2,000,000원

장흥댐 수계관리 4,760 5,600 △840

201 일반운영비 4,760 5,600 △840

01 사무관리비 4,760 5,600 △840

○ 상수원보호구역 단속 급량비 4,250

○ 수계관리 사무용품 구입 510

4,250,000원

510,000원

탐진강 시설물 운영 34,300 25,300 9,000

201 일반운영비 34,300 25,300 9,000

02 공공운영비 34,300 25,300 9,000

○ 공공요금 및 제세 17,640

○ 시설장비 유지비 7,660

○ 탐진강 중앙분수 시설물 보수 9,000

17,640,000원

7,660,000원

9,000,000원

생태공원 조성 및 관리 54,000 20,000 34,000

207 연구개발비 34,000 0 34,000

01 연구용역비 34,000 0 34,000

○ 생태하천 사후 모니터링(고읍천, 유치천)

34,00034,000,000원

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○ 생태공원 환경조성 20,00020,000,000원

장흥댐 수변관망지구 특산품 판매장 정비 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 장흥댐 수변관망지구 환경 정비사업

50,00050,000,000원

광역상수원 수질관리계획 수립 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000
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부서: 환경관리과

정책: 장흥댐 주변지역 정비

단위: 장흥댐 주변지역 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○ 광역상수원 수질관리계획 수립

20,00020,000,000원

그린환경 2,179,187 2,237,695 △58,508

국 190,000

군 1,989,187

그린환경센터 운영 2,179,187 2,237,695 △58,508

국 190,000

군 1,989,187

환경기초시설 운영 1,689,187 2,237,695 △548,508

101 인건비 131,049 100,889 30,160

03 무기계약근로자보수 28,800 0 28,800

○ 폐기물처리시설 근무자 처우개선비

28,80028,800,000원

04 기간제근로자등보수 102,249 100,889 1,360

○ 대형폐기물처리작업 인건비 등 74,436

― 기본급 54,413

― 주휴수당 10,883

― 월차수당 3,140

― 4대보험 6,000

○ 일반기간제근로자 인건비 24,813

― 기본급 18,138

― 주휴수당 3,628

― 월차수당 1,047

― 4대보험 2,000

○ 매립장 쉬트보호용 타이어 설치 및 정화작업

인부임 3,000

69,760원*3명*260일

69,760원*3명*52일

69,760원*3명*15일

2,000,000원*3명

69,760원*260일

69,760원*52일

69,760원*15일

2,000,000원

100,000원*3명*10일

201 일반운영비 788,012 816,680 △28,668

01 사무관리비 288,012 288,012 0

○ 일반수용비 269,592

― 예초기 수선 800

― 환경기초시설 청소도구 900

― 기계,기구 가동오일구입 1,080

― 매립장 방류수 수질검사 수수료

11,040

― 매립장 지하수 수질검사 수수료

18,720

― 사용종료 매립장 지하수 오염도검사

3,600

― 환경기초시설 소모품구입

4,000

― 소각분진.비산재 폐기물처리 위탁수수료

42,000

200,000원*4대

900,000원

1,080,000원

460,000원*12회*2개소

180,000원*13공*4회*2개소

180,000원*5공*4회

1,000,000원*4회

420,000원*100톤
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부서: 환경관리과

정책: 그린환경

단위: 그린환경센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 대기오염 자가측정 위탁수수료

95,000

― 소각시설 다이옥신 측정수수료

6,500

― 굴뚝자동측정장치 관리 위탁수수료

19,200

― 전기안전검사 수수료(소각장)

9,024

― 전기안전검사 수수료(매립장)

4,848

― 전기안전검사 수수료(태양광발전)

3,084

― 소방 정밀점검 수수료 900

― 소방시설 점검및 소방안전관리 대행수수료

2,640

― 장흥매립장 정기검사 수수료

21,096

― 회진매립장 정기검사 수수료

18,298

― 소각장 정기검사 수수료 1,862

― 소각장 작업용 방독마스크 구입

5,000

○ 법정교육 위탁교육비 240

○ 운영수당 5,950

― 일직수당 5,950

○ 안전장구 구입비 3,230

― 장흥, 회진매립장 근무자 안전장구 구입

560

― 소각장 근무자 안전장구 구입

2,670

○ 급량비 9,000

95,000,000원

6,500,000원*1회

1,600,000원*12월

752,000원*12월

202,000원*12개월*2개소

257,000원*12월

900,000원*1회

220,000원*12월

21,096,000원

18,298,000원

1,862,000원

50,000원*100set

240,000원

50,000원*1명*119일

560,000원

2,670,000원

9,000,000원

02 공공운영비 500,000 528,668 △28,668

○ 공공요금 및 제세 160,000

○ 연료비 60,000

― 회진매립장 트렉터 유류대 2,500

― 소각장 유류비 37,600

― 굴삭기 유류대(02, 06) 15,700

― 지게차 유류대 4,200

○ 시설장비 유지비 190,000

― 장흥매립장 시설유지비 5,100

― 회진매립장 시설유지 5,000

― 재활용 선별시설 유지비 10,000

― 침출수처리시설(R/O)유지관리비

20,000

― 매립장 장비보수(장흥,회진)

20,000

160,000,000원

2,500,000원

37,600,000원

15,700,000원

350,000원*12개월

5,100,000원

5,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

- 16 -



부서: 환경관리과

정책: 그린환경

단위: 그린환경센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 소각장 시설장비 유지비 114,800

― 태양광발전설비 유지비 5,100

― 그린파크시설 유지비 10,000

ㆍ 시설(화장실,정자,음수대,관정)유지비

10,000

○ 폐기물처분부담금 납부 90,000

114,800,000원

5,100,000원

10,000,000원*1식

90,000,000원*1회

202 여비 7,440 7,440 0

01 국내여비 7,440 7,440 0

○ 국내여비 7,440

― 환경기초시설 업무추진 6,000

― 매립장 수질검사 의뢰 1,440

6,000,000원

1,440,000원

206 재료비 247,686 247,686 0

01 재료비 247,686 247,686 0

○ 매립장 복토비(장흥,회진) 24,000

○ 수질검사 채취 용기구입 288

○ 경질유리병 구입 384

○ 매립장 살충 소독약품 구입 5,000

○ 소각장 살충 소독약품 구입 7,000

○ 장흥매립장 침출수 약품구입 31,408

― 가성소다 1,680

― 황산 3,728

― 크리너A(유기물제거) 20,000

― 크리너C(유기물제거) 6,000

○ 회진매립장 침출수처리 약품구입 31,408

― 가성소다 1,680

― 황산 3,728

― 크리너A(유기물제거) 20,000

― 크리너C(유기물제거) 6,000

○ 장흥매립장 침출수처리(R/O) 소모품 구입 36,644

― 카트리지 필터 3,185

― 멤브레인 18,000

― 압력판 15,000

― 오링 459

○ 회진매립장 침출수처리(R/O) 소모품 구입 29,542

― 카트리지 필터 3,185

― 멤브레인 17,000

― 압력판 9,000

― 오링 357

○ 소각시설 운영약품 구입 46,900

― 백필터 코팅용 분말소석회 1,200

― 준건식반응탑 액상소석회 25,000

― 공업용 요소 6,500

24,000,000원

288,000원

384,000원

5,000,000원

7,000,000원

400원*20㎏*210일

355원*50㎏*210일

10,000원*40L*50회

10,000원*40L*15회

400원*20㎏*210일

355원*50㎏*210일

10,000원*40L*50회

10,000원*40L*15회

3,185,000원

18,000,000원

10,000원*1,500장

459,000원

3,185,000원

17,000원*1,000장

9,000원*1,000장

357,000원

300원*4,000㎏

25,000,000원

6,500,000원
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부서: 환경관리과

정책: 그린환경

단위: 그린환경센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 악취제거용 활성탄 800

― 다이옥신제거용 분말활성탄 10,000

― 보일러 청관제 2,500

― 이온교환수지(NOx)제거용 900

○ 소각장 대기방지시설 소모품 구입 35,112

― 여과포 29,040

― 백 케이지 4,752

― 벤츄리 1,320

800,000원

10,000,000원

2,500,000원

3,000원*300ℓ

110,000원*264개

18,000원*264

5,000원*264

307 민간이전 130,000 100,000 30,000

05 민간위탁금 130,000 100,000 30,000

○ 그린환경센터 재활용품선별작업용역

130,000130,000,000원

401 시설비및부대비 385,000 965,000 △580,000

01 시설비 385,000 965,000 △580,000

○ 소각로 보수 185,000

― 내화물 보수 125,000

― 화격자(그레이트)교체 60,000

○ 폐기물처리시설 통합허가 용역

100,000

○ (구)회진비위생매립장 시설 보수

30,000

○ 그린환경센터 시설물 개보수 사업 70,000

― 매립장 침전조 시설 철거 20,000

― 그린파크 데크보수 20,000

― 경비실 리모델링 등 30,000

125,000,000원

60,000,000원

100,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

소각장 폐열발전기 교체사업(국비) 490,000 0 490,000

국 190,000

군 300,000

401 시설비및부대비 490,000 0 490,000

국 190,000

군 300,000

01 시설비 490,000 0 490,000

○ 소각장 폐열발전기 교체사업 490,000490,000,000원

국 190,000

군 300,000

행정운영경비(환경관리과) 88,340 87,840 500

기본경비(환경관리과) 88,340 87,840 500

기본경비/환경관리 36,140 33,840 2,300

201 일반운영비 25,000 22,700 2,300

01 사무관리비 25,000 22,700 2,300

○ 일반수용비 18,500

○ 급량비 6,500

18,500,000원

6,500,000원
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부서: 환경관리과

정책: 행정운영경비(환경관리과)

단위: 기본경비(환경관리과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 5,000 5,000 0

01 국내여비 5,000 5,000 0

○ 환경관리업무추진 여비 5,0005,000,000원

203 업무추진비 5,640 5,640 0

04 부서운영업무추진비 5,640 5,640 0

○ 부서운영업무추진비 5,640470,000원*12월

405 자산취득비 500 500 0

01 자산및물품취득비 500 500 0

○ 부서 소규모 물품구입비 500500,000원

기본경비/환경지도 13,000 13,000 0

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○ 일반수용비 5,000

○ 급량비 3,000

5,000,000원

3,000,000원

202 여비 5,000 5,000 0

01 국내여비 5,000 5,000 0

○ 환경지도 업무추진 여비 5,0005,000,000원

기본경비/환경정화 13,000 13,000 0

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○ 일반수용비 5,000

○ 급량비 3,000

5,000,000원

3,000,000원

202 여비 5,000 5,000 0

01 국내여비 5,000 5,000 0

○ 환경정화 업무추진 여비 5,0005,000,000원

기본경비/수계관리 18,200 20,000 △1,800

201 일반운영비 13,200 15,000 △1,800

01 사무관리비 13,200 15,000 △1,800

○ 일반운영비 10,200

○ 급량비 3,000

10,200,000원

3,000,000원

202 여비 5,000 5,000 0

01 국내여비 5,000 5,000 0

○ 수계관리업무 추진 여비 5,0005,000,000원

기본경비/그린환경센터 8,000 8,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○ 일반수용비 5,0005,000,000원

202 여비 3,000 3,000 0
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부서: 환경관리과

정책: 행정운영경비(환경관리과)

단위: 기본경비(환경관리과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 3,000 3,000 0

○ 그린환경센터 업무추진 여비 3,0003,000,000원
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